
Специальный налоговый режим

«Налог на профессиональный доход»

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ 
НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ

ПО РЕСПУБЛИКЕ БУРЯТИЯ



-

Налог на профессиональный доход

регулируется Федеральным законом № 422-ФЗ от 27.11.2020 «О

проведении эксперимента по установлению специального

налогового режима "Налог на профессиональный доход»

12.05.2020 принят Закон Республики Бурятия № 929-VI «О

введении на территории Республики Бурятия в целях

поддержки самозанятых граждан специального налогового

режима «Налог на профессиональный доход» с 01.07.2020
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-

Профессиональный доход — это доход физического лица от

собственной деятельности, при ведении которой, он не имеет

работодателя и не привлекает наемных работников по трудовым

договорам и доход получаемый от использования имущества.

Налогоплательщиками признаются физические лица, в том

числе индивидуальные предприниматели, перешедшие на

специальный налоговый режим, зарегистрированные в

мобильном приложении «Мой налог» и получившие

подтверждение.

Физические лица могут осуществлять деятельность без

государственной регистрации в качестве индивидуальных

предпринимателей, за исключением видов деятельности,

ведение которых требует обязательной регистрации в качестве

ИП.
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1. Взаимодействие с налоговыми органами осуществляется

бесконтактно, через интернет с использованием

приложения «Мой налог».

2. Нет обязанности по представлению налоговых

деклараций.

3. Физические лица освобождаются от налогообложения

налогом на доходы физических лиц.

4. ИП не признаются плательщиками налога на добавленную

стоимость.

5. ИП не являются плательщиками страховых взносов за

период применения НПД.

6. Отсутствует обязанность применять ККТ.

Какие основные преимущества НПД
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Способы регистрации в качестве плательщика НПД

5

 через мобильное приложение ФНС России «Мой

налог», которое можно скачать для платформы через

Google play и AppStore;

 через личный вэб-кабинет «Мой налог»,

размещенный на сайте ФНС России;

 через любую кредитную организацию или банк,

осуществляющие соответствующее информационное

взаимодействие с ФНС России.

https://lknpd.nalog.ru/auth/login
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Регистрация очень простая. Вместо подписи заявления нужно 
просто моргнуть в камеру.
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Учет доходов, применение налогового вычета, расчет

суммы налога с учетом налоговых ставок, контроль над

ограничением по сумме дохода и другие особенности

расчета полностью автоматизированы.

Все произведенные начисления и предварительную

сумму налога к уплате можно увидеть в приложении «Мой

налог» в любое время в течение месяца.

От налогоплательщика требуется только формирование

чека по каждому поступлению денежных средств от того

вида деятельности, который облагается налогом на

профессиональный доход.

Как налогоплательщику рассчитать 
сумму налога к уплате.
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Налоговые ставки, налоговый период

Налоговая ставка зависит от того, кому оказана услуга и от кого поступили 

денежные средства:

Налоговым периодом признается календарный месяц.

Не позднее 12 числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом 

налоговый орган направляет уведомление о сумме налога, подлежащей уплате.  

Уплата налога осуществляется не позднее 25-го числа месяца.
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Налогоплательщику налога на профессиональный доход

предоставляется право на уменьшение суммы налога.

Сумма налогового вычета рассчитывается нарастающим итогом 

в следующем порядке:

• в отношении налога, исчисленного по налоговой ставке 4% 

- в размере 1 % налоговой базы;

• в отношении налога, исчисленного по налоговой ставке 6%

- в размере 2 % налоговой базы.

Сумма налогового вычета составляет 10 000 рублей.

Уменьшение суммы налога на сумму налогового вычета

осуществляется налоговым органом самостоятельно.

Налоговый вычет.
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- Доход не более 2,4 млн. руб.

- Лица, осуществляющие перепродажу товаров;

- Лица, ведущие деятельность в интересах другого

лица по договорам поручения, договорам комиссии или

агентским договорам;

- Лица, применяющие специальные налоговые

режимы УСН, ЕВНД, ЕСХН.

- Заключение гражданско-правовых договоров с

бывшими работодателями (в течении 2 лет после

увольнения)

Ограничения для применения НПД
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1. Удаленная работа через электронные площадки;

2. Оказание косметических услуг на дому;

3. Сдача квартиры в аренду посуточно или на долгий срок;

4. Услуги по перевозке пассажиров и грузов;

5. Продажа продукции собственного производства;

6. Фото- и видеосъемка на заказ;

7. Проведение мероприятий и праздников;

8. Юридические консультации и ведение бухгалтерии;

9. Строительные работы и ремонт помещений;

10. Оказание услуг для личных, домашних и иных подобных нужд:

•по присмотру и уходу за детьми, больными лицами, лицами, достигшими

возраста 80 лет, а также иными лицами, нуждающимися в постоянном

постороннем уходе;

•по репетиторству;

•по уборке жилых помещений, ведению домашнего хозяйства –

при условии постановки на учет в налоговом органе в качестве лиц,

осуществляющих деятельность по оказанию перечисленных услуг.

Несколько примеров, когда налогоплательщики 
могут применять специальный налоговый режим

14



Информационная поддержка налогоплательщиков 
на главной странице официального сайта Федеральной налоговой службы (www.nalog.ru) 

размещена информация как стать плательщиком налога для самозанятых граждан
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Информационная поддержка налогоплательщиков 
на главной странице официального сайта Федеральной налоговой службы (www.nalog.ru) 

размещена информация как стать плательщиком налога для самозанятых граждан
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